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Tiếp tục giảm 2% thuế GTGT 6 tháng cuối năm 2024.

Lương cơ sở tăng từ 1,8 triệu đồng lên 2,34 triệu đồng từ ngày 

01/07/2024.

Chính sách giãn nợ ngân hàng được kéo dài đến 31/12/2024.

Quy định mới về cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử.

Quy định mới  về thanh toán song phương Việt Nam – Lào.

Các ngân hàng bắt buộc phải cấn trừ nợ thuế của doanh nghiệp 

theo yêu cầu của cơ quan thuế.

Những điểm đáng chú ý trong dự thảo luật thuế thu nhập doanh 

nghiệp mới.

Thông báo tạm hoãn xuất cảnh được đăng tải trên trang thông tin

điện tử của Tổng cục Thuế/Cục Thuế địa phương.

Chính sách thuế liên quan đến chuyển nhượng chứng chỉ năng

lượng tái tạo (“REC”).

Khai bổ sung thuế GTGT phát sinh trong giai đoạn thăm dò và phát 

triển mỏ.

Ô tô lắp ráp trong nước dự kiến được giảm 50% phí trước bạ kể từ 

ngày 01/08/2024.

Ô tô sản xuất trong nước được ân hạn nộp thuế Tiêu thụ đặc biệt 

(TTĐB) từ tháng 05 – tháng 09/2024

Chính sách giảm phí, lệ phí 6 tháng cuối năm 2024.

Hướng dẫn khai báo đối với Doanh nghiệp chế xuất (DNCX) khi 

thay đổi mục đích sử dụng hàng nhập khẩu.

Hướng dẫn hoạt động thanh lý hàng hóa của tổ chức kinh tế có

vốn đầu tư nước ngoài.

Lương hưu tăng 15% kể từ ngày 01/07/2024.
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Ngày 30/06/2024 Chính phủ ban 

hành Nghị định số 72/2024/NĐ-

CP về việc giảm thuế giá trị gia 

tăng (GTGT) 6 tháng cuối năm 

2024, theo đó:

Những hàng hóa, dịch vụ thuộc

diện chịu thuế GTGT 10% sẽ tiếp

tục được giảm 2% thuế GTGT (áp

dụng thuế suất 8%) trong 6 tháng

cuối năm 2024, trừ hàng hóa,

dịch vụ quy định tại Phụ lục I, Phụ

lục II, Phụ lục III Nghị định này

gồm:

- Viễn thông, hoạt động tài

chính, ngân hàng, chứng khoán,

bảo hiểm, kinh doanh bất động

sản, kim loại và sản phẩm từ

kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai

khoáng (không kể khai thác

than), than cốc, dầu mỏ tinh

chế, sản phẩm hóa chất (chi tiết

tại Phụ lục I).

- Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ

chịu thuế tiêu thụ đặc biệt (chi

tiết tại Phụ lục II).

- Công nghệ thông tin theo pháp

luật về công nghệ thông tin (chi

tiết tại Phụ lục III).

Việc giảm thuế GTGT vẫn áp

dụng ở tất cả các khâu nhập

khẩu, sản xuất, gia công, kinh

doanh thương mại.

Doanh nghiệp có hàng hóa, dịch

vụ được giảm thuế GTGT cần kê

khai theo Mẫu số 01 tại Phụ lục IV

Nghị định này cùng Tờ khai thuế

GTGT.
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đối tượng trong danh sách trả

lương của cơ quan, đơn vị. Đến

hết ngày 31.01 của năm sau liền

kề, nếu cơ quan, đơn vị không sử

dụng hết quỹ tiền thưởng của

năm thì không được chuyển

nguồn vào quỹ tiền thưởng của

năm sau.

Nghị định có hiệu lực thi hành từ

ngày 01/7/2024 và thay thế Nghị

định số 24/2023/NĐ-CP ngày 

14/05/2023.

Ngày 18/06/2024 Ngân hàng Nhà 

Nước ban hành Thông tư số 

06/2024/TT-NHNN quy định về 

việc tổ chức tín dụng, chi nhánh 

ngân hàng nước ngoài cơ cấu lại 

thời hạn trả nợ và giữ nguyên 

nhóm nợ, theo đó :

Thông tư này sửa đổi khoản 2 và

khoản 8 Điều 4 Thông tư số 

02/2023/TT-NHNN nhằm kéo dài

thời gian thực hiện chính sách cơ

cấu lại thời hạn trả nợ vay cho

khách hàng gặp khó khăn thêm 6

tháng.

Theo đó, chính sách giãn nợ vay

tại Thông tư số 02/2023/TT-

NHNN  sẽ tiếp tục được áp dụng

đến hết ngày 31/12/2024, thay vì

chấm dứt vào ngày 30/6/2024.

Thông tư có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 18/6/2024.

Nghị định có hiệu lực thi hành từ

ngày 01/7/2024 đến hết ngày

31/12/2024.

Ngày 30/06/2024 Chính phủ ban 

hành Nghị định số 73/2024/NĐ-

CP về quy định mức lương cơ sở 

và chế độ tiền thưởng đối với cán 

bộ, công chức, viên chức và lực 

lượng vũ trang, theo đó

Nghị định này chính thức tăng

mức lương cơ sở từ 1.800.000

đồng lên 2.340.000 đồng/tháng,

áp dụng kể từ ngày 1/7/2024.

Mức lương cơ sở nêu trên được

dùng làm căn cứ để:

- Tính mức lương trong các bảng

lương, mức phụ cấp và thực hiện

các chế độ khác theo quy định

của pháp luật đối với các đối

tượng quy định tại Điều 2 Nghị

định này;

- Tính mức hoạt động phí, sinh

hoạt phí theo quy định của pháp

luật;

- Tính các khoản trích và các chế

độ được hưởng theo mức lương

cơ sở.

Ngoài ra, theo Điều 4 Nghị định

này, quỹ tiền thưởng hằng năm

áp dụng đối với cán bộ, công

chức, viên chức nhà nước được

xác định bằng 10% tổng quỹ tiền

lương (không bao gồm phụ cấp)

theo chức vụ, chức danh, ngạch, 

bậc và cấp bậc quân hàm của các
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Điều 9 như sau: với tài khoản

định danh mức độ 01, được sử

dụng để truy cập, khai thác, sử

dụng thông tin về danh tính điện

tử và một số tính năng, tiện ích,

ứng dụng của hệ thống định danh

và xác thực điện tử, hệ thống

thông tin đã được kết nối, chia sẻ

theo quy định của pháp luật. Với

tài khoản định danh mức độ 02,

được sử dụng để truy cập, khai

thác, sử dụng căn cước điện tử,

thông tin khác ngoài thông tin đã

tích hợp vào căn cước điện tử và

toàn bộ tính năng, tiện ích, ứng

dụng của hệ thống định danh và

xác thực điện tử, hệ thống thông

tin đã được kết nối, chia sẻ theo

quy định của pháp luật. Với tài

khoản định danh của cơ quan, tổ

chức, được sử dụng để truy cập,

khai thác, sử dụng thông tin danh

tính điện tử và thông tin khác

được chia sẻ, tích hợp, cập nhật

từ các cơ sở dữ liệu và toàn bộ

tính năng, tiện ích, ứng dụng của

hệ thống định danh và xác thực

điện tử, hệ thống thông tin đã 

được kết nối, chia sẻ theo quy

định của pháp luật.

Thông tin về danh tính điện tử và

thông tin tích hợp trên căn cước

điện tử, tài khoản định danh điện

tử có giá trị chứng minh, tương 

đương với việc cung cấp thông tin

hoặc sử dụng, xuất trình giấy tờ,

tài liệu có chứa thông tin đó trong

thực hiện thủ tục hành chính, dịch

vụ công, các giao dịch và hoạt
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động khác.

Việc sử dụng căn cước điện tử

thông qua việc truy cập vào tài

khoản định danh điện tử mức độ

02 của công dân có giá trị tương

đương như việc sử dụng thẻ căn

cước công dân, thẻ căn cước còn

hiệu lực trong thực hiện thủ tục

hành chính, dịch vụ công, các

giao dịch và hoạt động khác (Điều

28).

Nghị định có hiệu lực thi hành kể 

từ ngày 01/7/2024. Thay thế Nghị 

định số 59/2022/NĐ-CP ngày 

05/09/2022 và sửa đổi, bổ sung 

khoản 1 Điều 7 Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP ngày 8/4/2020; 

sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 

Điều 21a Nghị định số 107/2021/ 

NĐ-CP ngày 6/12/2021.

Đối với các tài khoản được tạo

lập bởi Cổng dịch vụ công quốc

gia, hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính cấp bộ, cấp

tỉnh cấp cho cá nhân được sử

dụng đến hết ngày 30/6/2024.

Các tài khoản tạo lập bởi Cổng

dịch vụ công quốc gia, hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành

chính cấp bộ, cấp tỉnh cấp cho tổ

chức thì được sử dụng đến hết

ngày 30/6/2025.

Các tài khoản định danh điện tử

được cấp theo quy định tại Nghị

định số 59/2022/NĐ-CP vẫn có 

giá trị sử dụng đến hết thời hạn 

theo quy định.

Ngày 25/06/2024 Chính phủ ban 

hành Nghị định số 69/2024/NĐ-

CP quy định về định danh và xác 

thực điện tử, theo đó:

Theo quy định mới tại Điều 7 Nghị

định này, công dân Việt Nam từ

đủ 14 tuổi trở lên đã được cấp thẻ

căn cước công dân hoặc thẻ căn

cước còn hiệu lực thì được cấp

tài khoản định danh điện tử mức

độ 01, mức độ 02. Công dân Việt

Nam từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi

đã được cấp thẻ căn cước thì

được cấp tài khoản định danh

điện tử mức độ 01, mức độ 02 khi

có nhu cầu. Công dân Việt Nam

dưới 6 tuổi đã được cấp thẻ căn

cước thì được cấp tài khoản định

danh mức độ 01 khi có nhu cầu.

- Đối với người nước ngoài từ đủ

06 tuổi trở lên đã được cấp thẻ

thường trú, thẻ tạm trú tại Việt

Nam được cấp tài khoản định

danh điện tử mức độ 01, mức độ

02 khi có nhu cầu. Người nước

ngoài dưới 06 tuổi được cấp thẻ

thường trú, thẻ tạm trú tại Việt

Nam được cấp tài khoản định

danh điện tử mức độ 01 khi có

nhu cầu.

- Đối với cơ quan, tổ chức được

thành lập hoặc đăng ký hoạt động 

tại Việt Nam được cấp tài khoản

định danh điện tử không phân biệt

theo mức độ.

Giá trị sử dụng của tài khoản định

danh điện tử được quy định tại
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Nguyên tắc mở và sử dụng tài

khoản vốn đầu tư bằng đồng Việt

Nam, việc đăng ký, đăng ký thay

đổi giao dịch ngoại hối liên quan

đến tài khoản vốn đầu tư bằng

đồng Việt Nam và trình tự thực

hiện thủ tục đăng ký, đăng ký thay

đổi giao dịch ngoại hối được thực

hiện theo quy định tại điểm a và d

khoản 5 Điều 5, khoản 1 Điều 11

và khoản 1 Điều 13 Thông tư số

12/2016/TT-NHNN.

Thông tư có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 15/7/2024. Bãi bỏ Quyết

định số 845/2024/QĐ-NHNN ngày 

08/07/2024

Ngày 19/06/2024 Tổng cục Thuế 

ban hành Công văn số 2633/TCT-

QLN về việc cưỡng chế nợ thuế, 

theo đó:

Theo quy định tại khoản 2, khoản

6 Điều 27 Luật Quản lý thuế số 

38/2019/QH14, điểm a, b, c khoản 

2 Điều 30 và điểm a khoản 4 Điều 

31 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP 

, ngay cả khi cơ quan thuế không

phát văn bản yêu cầu, các ngân

hàng thương mại khi mở tài

khoản mới cho cá nhân hay

doanh nghiệp vẫn phải cập nhật

với cơ quan thuế trong vòng 10

ngày của tháng kế tiếp.

Trường hợp cơ quan thuế ban

hành văn bản yêu cầu cung cấp

thông tin theo Mẫu số 01-1/CC tại 04www.anvietcpa.com  |

Ngày 31/05/2024 Ngân hàng Nhà 

Nước ban hành Thông tư số 

04/2024/TT-NHNN về hướng dẫn 

hoạt động thanh toán chuyển tiền 

song phương Việt Nam - Lào, 

theo đó:

Theo quy định tại Điều 3 Thông tư

này, đồng tiền thanh toán, chuyển

tiền trong hoạt động mua bán

hàng hóa và cung ứng dịch vụ

giữa Việt Nam - Lào là đồng Việt

Nam (VND), đồng Kíp Lào (LAK)

hoặc ngoại tệ tự do chuyển đổi.

Đáng chú ý, tại khoản 3 Điều 10

Thông tư này có bổ sung khoản

2a vào sau khoản 2 Điều 5 Thông

tư số 12/2016/TT-NHNN liên 

quan đến quy định về mở và sử

dụng tài khoản vốn đầu tư. Theo

đó, khoản 2a bổ sung quy định,

trường hợp nhà đầu tư đã chuyển

vốn đầu tư ra nước ngoài bằng

ngoại tệ sang quốc gia, vùng lãnh

thổ mà Việt Nam và quốc gia,

vùng lãnh thổ đó có ký kết thỏa

thuận, hiệp định song phương, đa

phương về việc cho phép sử

dụng đồng Việt Nam trong các

giao dịch thanh toán, chuyển tiền,

nếu có nhu cầu chuyển vốn, lợi

nhuận và nguồn thu hợp pháp về

nước bằng đồng Việt Nam thì

ngoài tài khoản vốn đầu tư bằng 

ngoại tệ đã mở, nhà đầu tư được

mở thêm 01 tài khoản vốn đầu tư

bằng đồng Việt Nam tại 01 tổ 

chức tín dụng được phép nơi đã 

mở tài khoản vốn đầu tư.
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Phụ lục III ban hành kèm Nghị

định số 126/2020/NĐ-CP thì trong

thời hạn 03 ngày làm việc kể từ

ngày nhận được văn bản yêu cầu,

ngân hàng thương mại phải cung

cấp thông tin bằng văn bản cho

cơ quan thuế.

 Ngoài ra, theo quy định khoản 3 

Điều 127, khoản 2 và khoản 4 

Điều 129, khoản 1 Điều 144 Luật 

Quản lý thuế số 38/2019/QH14, 

điểm b và c khoản 4 Điều 31 Nghị 

định số 126/2020/NĐ-CP, trường

hợp trong thời hạn quyết định

cưỡng chế có hiệu lực, ngân

hàng thương mại không thực hiện

trách nhiệm trích chuyển số tiền

ghi trong quyết định cưỡng chế từ

tài khoản của người nộp thuế vào

tài khoản của ngân sách nhà

nước theo yêu cầu của cơ quan

thuế thì bị phạt số tiền tương ứng

với số tiền không trích chuyển vào

tài khoản của ngân sách nhà

nước (sau khi trừ đi số dư tối

thiểu để duy trì tài khoản), trừ

trường hợp các tài khoản của

người nộp thuế không còn số dư

hoặc đã trích chuyển toàn bộ số

dư tài khoản của người nộp thuế

vào tài khoản của ngân sách nhà

nước nhưng vẫn không đủ số tiền

mà người nộp thuế phải nộp.
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được; chênh lệch do đánh giá lại 

tài sản; thu nhập từ hợp đồng hợp

tác kinh doanh; từ hoạt động sản

xuất, kinh doanh ở nước ngoài.

- Thu nhập chịu thuế phát sinh tại

Việt Nam của các doanh nghiệp

nước ngoài quy định tại điểm c, d

khoản 2 Điều 2 Luật này là thu

nhập nhận được có nguồn gốc từ

Việt Nam từ hoạt động cung ứng

dịch vụ, cung cấp và phân phối

hàng hóa (kể cả hoạt động cung

cấp hàng hóa, dịch vụ theo các

hình thức kinh doanh thương mại

điện tử, kinh doanh trên nền tảng

công nghệ số), cho vay vốn, tiền

bản quyền cho tổ chức, cá nhân

Việt Nam hoặc cho tổ chức, cá

nhân nước ngoài đang kinh

doanh tại Việt Nam hoặc từ

chuyển nhượng vốn, dự án đầu

tư, quyền góp vốn, quyền tham

gia các dự án đầu tư, quyền thăm

dò, khai thác, chế biến tài nguyên

khoáng sản tại Việt Nam, không

phụ thuộc vào địa điểm tiến hành

kinh doanh.

- Bổ sung một số khoản thu nhập

được miễn thuế TNDN gồm:

khoản bồi thường của nhà nước;

khoản chênh lệch do đánh giá lại

tài sản để cổ phần hóa, đổi mới,

sắp xếp doanh nghiệp do nhà

nước nắm giữ 100% vốn điều lệ;

thu nhập từ chuyển nhượng tín

chỉ các-bon lần đầu sau khi phát

hành; thu nhập từ tiền lãi trái
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phiếu xanh; thu nhập từ chuyển

nhượng trái phiếu xanh lần đầu 

sau khi phát hành; thu nhập từ lãi

tiền gửi ngân hàng, lãi trái phiếu 

Chính phủ, lãi tín phiếu kho bạc

từ thực hiện nhiệm vụ Nhà nước

giao...

- Bổ sung một số khoản chi được

trừ khi tính thuế TNDN: chi cho

hoạt động giáo dục nghề nghiệp,

đào tạo nghề nghiệp cho người

lao động; chi cho hoạt động

phòng, chống HIV/AIDS tại nơi

làm việc của doanh nghiệp... Tuy

nhiên, cũng có bổ sung một số

khoản chi không được trừ gồm:

trích khấu hao tài sản cố định

không sử dụng cho hoạt động sản

xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch

vụ; trích khấu hao tài sản cố định

không có giấy tờ chứng minh

thuộc quyền sở hữu của doanh

nghiệp (trừ tài sản thuê mua tài

chính); trích khấu hao tài sản đã

khấu hao hết giá trị; chi mua thẻ

hội viên sân gôn, chi phí chơi gôn;

lãi tiền vay trong quá trình đầu tư

đã được ghi nhận vào giá trị đầu

tư; phần chi trả lãi tiền vay vốn

sản xuất, kinh doanh của đối

tượng không phải là tổ chức tín

dụng hoặc tổ chức kinh tế vượt

quá 20%/năm của khoản tiền vay;

lỗ chênh lệch tỷ giá hối đoái do

đánh giá lại các khoản mục tiền tệ

có gốc ngoại tệ cuối kỳ tính thuế,

bao gồm chênh lệch tỷ giá hối

đoái do đánh giá lại số dư cuối

năm là: tiền mặt, tiền gửi, tiền

đang chuyển; chi về đầu tư xây.

dựng cơ bản trong giai đoạn đầu

tư để hình thành tài sản cố định.

- Bổ sung quy định về thuế suất 

TNDN đối với doanh nghiệp nhỏ 

và siêu nhỏ, cụ thể:  áp dụng thuế 

suất 15% cho doanh nghiệp có 

tổng doanh thu không quá 3 tỷ 

đồng; thuế suất 17% cho doanh 

nghiệp có tổng doanh thu từ trên 

3 tỷ đến không quá 50 tỷ đồng.

- Bổ sung một số ngành, nghề

được hưởng ưu đãi thuế TNDN

gồm: ứng dụng công nghệ cao;

sản xuất sản phẩm nội dung

thông tin số ưu tiên phát triển;

cung cấp dịch vụ công nghệ thông

tin quan trọng do Chính phủ quy

định; đầu tư sản xuất năng lượng

tái tạo, năng lượng sạch; phát

triển công nghệ sinh học; bảo vệ

môi trường; sản xuất vật liệu xây

dựng nhẹ, vật liệu quý hiếm; dự

án đầu tư trong lĩnh vực sản xuất,

có quy mô vốn đầu tư tối thiểu 12

nghìn tỷ đồng, sử dụng công nghệ

phải được thẩm định; sản xuất,

lắp ráp ô tô;...

Luật mới dự kiến có hiệu lực thi

hành từ ngày 1/1/2026.

Theo Dự thảo này, Luật thuế thu 

nhập doanh nghiệp (TNDN) mới 

sẽ bổ sung một số quy định sau 

đây:

- Quy định về thuế TNDN bổ sung

theo quy định chống xói mòn cơ

sở thuế toàn cầu;

- Thu nhập khác chịu thuế TNDN

bao gồm các khoản thu nhập từ:

chuyển nhượng vốn, chuyển

nhượng chứng khoán; chuyển

nhượng bất động sản (trừ thu

nhập từ chuyển nhượng bất động

sản của doanh nghiệp kinh doanh

bất động sản); chuyển nhượng dự

án đầu tư, chuyển nhượng quyền

tham gia dự án đầu tư, chuyển

nhượng quyền thăm dò, khai

thác, chế biến tài nguyên khoáng

sản; chuyển nhượng, cho thuê,

thanh lý tài sản và các loại giấy tờ

có giá; thu nhập từ quyền sử

dụng, quyền sở hữu tài sản, bao

gồm cả thu nhập từ quyền sở hữu

trí tuệ, chuyển giao công nghệ;

thu nhập từ lãi tiền gửi, lãi cho

vay vốn, bán ngoại tệ; khoản trích

trước vào chi phí nhưng không sử

dụng hoặc sử dụng không hết;

khoản nợ khó đòi đã xóa nay đòi

được; khoản nợ phải trả không

xác định được chủ nợ; chênh lệch

giữa thu về tiền phạt, tiền bồi

thường do vi phạm hợp đồng

hoặc thưởng do thực hiện tốt cam

kết theo hợp đồng; các khoản tài

trợ bằng tiền hoặc hiện vật nhận
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Về biểu mẫu: đối với hồ sơ khai

thuế bổ sung trước ngày

01/01/2022, người nộp thuế thực

hiện kê khai bổ sung theo mẫu

biểu gần nhất đã nộp cho cơ quan

thuế cùng tờ khai bổ sung mẫu số

01/KHBS và bản giải trình khai bổ

sung mẫu số 01-1/KHBS theo

Thông tư số 80/2021/TT-BTC

Dự thảo Nghị định quy định mức

thu lệ phí trước bạ đối với ô tô, rơ

moóc hoặc sơ mi rơ moóc được

kéo bởi ô tô và các loại xe tương

tự xe ô tô được sản xuất, lắp ráp

trong nước, theo đó:

Theo Dự thảo này, ô tô sản xuất,

lắp ráp trong nước sẽ được giảm

50% mức thu lệ phí trước bạ

trong thời gian từ ngày 1/8/2024

đến hết ngày 31/1/2025.

Cụ thể, trong thời gian từ ngày

1/8/2024 - 31/1/2025, ô tô sản

xuất, lắp ráp trong nước sẽ chỉ

phải nộp lệ phí trước bạ bằng

50% mức thu được quy định tại

Nghị định số 10/2022/NĐ-CP; các

Nghị quyết hiện hành của Hội

đồng nhân dân hoặc Quyết định

hiện hành của Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố ban hành mức thu

lệ phí trước bạ tại địa phương.
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sản xuất, kinh doanh để bù trừ với

số thuế GTGT phải nộp.

- Công ty thực hiện khai bổ sung

tờ khai mẫu số 02/GTGT từ kỳ

tính thuế Q4/2019 đến kỳ

Q4/2020, kê khai giảm chỉ tiêu

[30] “Thuế GTGT đầu vào còn lại

của dự án đầu tư đề nghị hoàn ”

để tăng số thuế GTGT đầu vào

của dự án đầu tư chưa được

hoàn chuyển kỳ sau. Tại kỳ tính

thuế Q4/2020, công ty kết chuyển

số thuế GTGT đầu vào chưa

được hoàn của dự án đầu tư vào

chỉ tiêu [31] “Thuế GTGT đầu vào

của dự án đầu tư chưa được

hoàn bàn giao cho doanh nghiệp

mới thành lập trong kỳ ” của tờ

khai mẫu số 02/GTGT để chuyển

sang tờ khai 01/GTGT của kỳ tiếp

theo kỳ kết thúc dự án đầu tư.

- Công ty thực hiện khai tờ khai

mẫu số 01/GTGT (dành cho hoạt

động sản xuất kinh doanh) tại kỳ

tính thuế hiện tại, khai số thuế 

GTGT mua vào của dự án đầu tư

chưa được hoàn nêu trên tại chỉ

tiêu [38] “Điều chỉnh tăng số thuế

GTGT còn được khấu trừ của các

kỳ trước ” để bù trừ với số thuế

phải nộp của hoạt động sản xuất

kinh doanh theo quy định tại Điều

47 Luật Quản lý thuế và khoản 4

Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ 

-CP

.
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- Về thuế GTGT:

+ Trường hợp doanh nghiệp

chuyển nhượng chứng chỉ REC 

không thuộc Danh mục hàng 

hóa dịch vụ nêu tại các Phụ lục

I, II và III ban hành kèm theo

Nghị định số 44/2023/NĐ-CP và

việc chuyển nhượng này phù

hợp với quy định của pháp luật

thì thuộc đối tượng được giảm

thuế GTGT theo Nghị định số 

44/2023/NĐ-CP.

+ Trường hợp chuyển nhượng

chứng chỉ REC ra nước ngoài

thì căn cứ hồ sơ, tài liệu của 

doanh nghiệp và quy định về

điều kiện áp dụng thuế suất 0%

đối với hàng hóa xuất khẩu để

xem xét thực hiện hoặc đề xuất 

phương án trình cấp có thẩm

quyền giải quyết nếu có vướng

mắc

Ngày 11/06/2024 Tổng cục Thuế 

ban hành Công văn số 2502/TCT-

DNL về việc khai bổ sung hồ sơ 

khai thuế giá trị gia tăng, theo đó:

- Dự án đã đi vào sản xuất

thương mại từ ngày 01/01/2021

nên số thuế GTGT đầu vào của

dự án tìm kiếm, thăm dò và phát

triển mỏ dầu khí trong giai đoạn 

đầu tư chưa được hoàn thì được

kê  khai chuyển sang giai đoạn

Ngày 10/06/2024 Tổng cục Thuế 

ban hành Công văn số 2477 

/TCT-QLN về việc tổng hợp dữ 

liệu tạm hoãn xuất cảnh, theo đó:

Để tạo điều kiện thuận lợi cho

người nộp thuế tra cứu thông tin,

Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế

các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương, Cục Thuế doanh

nghiệp lớn triển khai thực hiện 

tổng hợp, rà soát lại để đảm bảo

toàn bộ các thông báo tạm hoãn

xuất cảnh, thông báo gia hạn tạm

hoãn xuất cảnh, thông báo hủy bỏ

tạm hoãn xuất cảnh được đăng

tải đầy đủ trên trang thông tin điện

tử của Cục Thuế.

Ngày 20/05/2024 Tổng cục Thuế 

ban hành Công văn số 2127/TCT-

CS về chính sách thuế liên quan 

đến chuyển nhượng chứng chỉ 

REC, theo đó:

- Về thuế TNDN: công ty có các

dự án đầu tư với mục tiêu xây

dựng nhà máy thủy điện, sản xuất

điện, đang được hưởng ưu đãi

thuế TNDN theo điều kiện địa bàn

có phát sinh thu nhập từ chuyển

nhượng chứng chỉ REC không 

thuộc thu nhập của dự án đầu tư

thì khoản thu nhập này không

được hưởng ưu đãi thuế TNDN

đối với dự án đầu tư.
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Ngày 17/06/2024 Chính phủ ban 

hành Nghị định số 65/2024/NĐ-

CP về việc gia hạn thời hạn nộp 

thuế tiêu thụ đặc biệt (TTĐB)  đối 

với ô tô sản xuất và lắp ráp trong 

nước, theo đó:

Theo Điều 3 Nghị định này, ô tô

sản xuất hoặc lắp ráp trong nước

sẽ được gia hạn nộp số thuế tiêu

thụ đặc biệt (TTĐB) phải nộp của

các tháng từ tháng 5 đến tháng

9/2024, thời gian gia hạn nộp áp

dụng thống nhất đến hết ngày

20/11/2024.

Trường hợp doanh nghiệp khai

bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ

được gia hạn dẫn đến làm tăng

số thuế TTĐB phải nộp và gửi

đến cơ quan thuế trước khi hết

thời hạn nộp được gia hạn thì số

thuế được gia hạn bao gồm cả số

thuế tăng thêm do khai bổ sung.

Trường hợp doanh nghiệp có các

chi nhánh, đơn vị trực thuộc thực

hiện khai thuế TTĐB riêng với cơ

quan thuế quản lý trực tiếp của

chi nhánh, đơn vị trực thuộc thì

các chi nhánh, đơn vị trực thuộc

cũng thuộc đối tượng được gia

hạn nộp thuế TTĐB nếu có hoạt

động sản xuất hoặc lắp ráp ô tô.

Giấy đề nghị gia hạn nộp thuế

TTĐB phải nộp chậm nhất ngày

20/11/2024.
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Nghị định có hiệu lực từ ngày ký

ban hành đến hết ngày 31/12/2024.

Ngày 28/06/2024 Bộ Tài Chính ban 

hành Thông tư số 43/2024/TT-BTC 

về quy định giảm mức thu một số 

khoản phí, lệ phí  theo đó:

Giảm mức thu 36 khoản phí, lệ phí

từ ngày 1/7/2024 đến hết ngày

31/12/2024:

- Lệ phí cấp giấy phép thành lập và

hoạt động của tổ chức tín dụng phi

ngân hàng: Bằng 50% mức thu lệ

phí quy định tại điểm b Mục 1 Biểu

mức thu lệ phí tại khoản 1 Điều 4

Thông tư 150/2016.

- Đối với lĩnh vực chứng khoán,

giảm 50% phí, lệ phí kèm theo 

Thông tư số 25/2022/TT-BTC ngày

28/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định mức thu, chế độ

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ

phí trong lĩnh vực chứng khoán 

ngoại trừ 2 khoản: lệ phí cấp mới,

cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận

(chứng chỉ) hành nghề chứng

khoán cho cá nhân hành nghề

chứng khoán tại công ty chứng

khoán, công ty quản lý quỹ đầu tư

chứng khoán, công ty đầu tư 

chứng khoán và phí giám sát hoạt

động chứng khoán; phí giám sát

hoạt động chứng khoán

- Ngoài ra, giảm 50% đối với phí

thẩm định phê duyệt thiết kế

phòng cháy và chữa cháy; lệ phí

cấp giấy phép hoạt động đưa

người lao động đi làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài; lệ phí sở hữu

công nghiệp; phí sử dụng kết cấu

hạ tầng đường sắt; phí thẩm định

cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ

lữ hành quốc tế, giấy phép kinh

doanh dịch vụ lữ hành nội địa; phí

thẩm định cấp thẻ hướng dẫn

viên du lịch…

- Tại thông tư này, Bộ Tài chính

còn giảm từ 10-30% nhiều khoản

phí, lệ phí, như: phí thẩm định cấp

chứng chỉ, giấy phép, giấy chứng

nhận trong hoạt động hàng không

dân dụng; cấp giấy phép ra vào

khu vực hạn chế tại cảng hàng 

không, sân bay; lệ phí ra, vào

cảng hàng không, sân bay đối với

chuyến bay của nước ngoài đến

các cảng hàng không Việt Nam;

phí hải quan đối với chuyến bay

của nước ngoài đến các cảng

hàng không Việt Nam.

- Thông tư có hiệu lực thi hành từ

ngày 01/7/2024 đến hết ngày

31/12/2024
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tư 39/2018/TT-BTC). Theo đó,

doanh nghiệp được lựa chọn hình

thức chuyển đổi mục đích sử

dụng hoặc lựa chọn hình thức

làm thủ tục xuất nhập khẩu tại

chỗ.

Ngày 28/05/2024 Cục xuất nhhập 

khẩu ban hành Công văn số 

396/XNK-THCS về hoạt động 

thanh lý hàng hóa, theo đó:

Trả lời Công văn số 5555/TCHQ-

GSQL của Tổng cục Hải quan đề

nghị hướng dẫn về việc áp dụng 

quy định về quyền xuất khẩu,

quyền nhập khẩu đối với trường

hợp doanh nghiệp có vốn đầu tư 

nước ngoài nhập khẩu hàng hóa

là máy móc, thiết bị tạm nhập - tái

xuất, tạo tài sản cố định, nguyên

liệu, vật tư để gia công, sản xuất

xuất khẩu nhưng sau đó thay đổi

mục đích sử dụng, chuyển tiêu

thụ nội địa (có thể ngay sau khi

nhập khẩu, trong hoặc sau quá

trình sản xuất), Bộ Công Thương

có ý kiến như sau:

+ Việc thanh lý hàng hóa nhập

khẩu của tổ chức kinh tế có vốn

đầu tư nước ngoài thực hiện theo

quy định tại Thông tư số

04/2007/TTBTM.

+ Việc thực hiện quyền xuất khẩu,

quyền nhập khẩu của tổ chức

kinh tế có vốn đầu tư nước  

ngoài thực hiện theo quy định tại
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Ngày  27/05/2024 Tổng cục Hải 

quan ban hành Công văn số 

2340/TCHQ-TXNK về chính sách 

thuế đối với hàng hóa nhập khẩu 

thay đổi mục đích sử dụng của 

Doanh nghiệp chế xuất (DNCX) 

theo đó:

Trường hợp doanh nghiệp chế

xuất tái nhập hàng trả lại để sửa

chữa, tái chế sau đó tái xuất, thủ

tục hải quan thực hiện theo quy

định tại điểm a khoản 1 Điều 47

Nghị định số 08/2015/NĐ-CP. 

Nếu sau khi tái chế, doanh nghiệp 

không tái xuất hàng hóa mà 

chuyển tiêu thụ nội địa thì thủ tục 

hải quan xử lý hàng tái chế không 

tái xuất thực hiện theo quy định 

tại khoản 7 Điều 47 Nghị định số 

08/2015/NĐ-CP. Theo đó, đối với

sản phẩm tái chế là hàng gia công

thì làm thủ tục hải quan để tiêu

thụ nội địa hoặc tiêu hủy; đối với

sản phẩm tái chế không phải là

hàng gia công thì chuyển tiêu thụ

nội địa như hàng hóa tái nhập để

tiêu thụ nội địa.

Trường hợp doanh nghiệp chế

xuất (có vốn nước ngoài) đủ điều

kiện thanh lý đối với nguyên liệu,

vật tư nhập khẩu và các hàng hóa 

khác theo quy định tại Thông tư

số 04/2007/TT-BTM thì thủ tục hải

quan bán thanh lý hàng hóa nhập

khẩu vào thị trường Việt Nam

thực hiện theo quy định tại điểm b

khoản    2 Điều 79 Thông tư 

38/2015/TT-BTC (sửa đổi, bổ

sung tại khoản 55 Điều 1 Thông

BẢN TIN THÁNG 07/2024

+ Việc thanh lý hàng hóa nhập

khẩu miễn thuế của tổ chức kinh

tế có vốn đầu tư nước ngoài thực

hiện theo quy định tại Điều 85,

Thông tư số 38/2015/TT-BTC.

Ngày 30/06/2024 Chính phủ ban 

hành Nghị Định số 75/2024/NĐ-

CP về điều chỉnh lương hưu, trợ 

cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp 

hàng tháng, theo đó:

Điều chỉnh tăng 15% lương hưu,

trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ

cấp hằng tháng kể từ ngày

1/7/2024.

Riêng với những người hưởng

lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã

hội, trợ cấp hằng tháng trước

năm 1995, nếu sau khi điều chỉnh

tăng 15% mà mức hưởng còn

thấp hơn 3.500.000 đồng/tháng

thì tiếp tục được điều chỉnh tăng

thêm như sau: tăng thêm 300.000

đồng/tháng đối với những người

có mức hưởng dưới 3.200.000

đồng/tháng; tăng lên bằng

3.500.000 đồng/tháng đối với

những người có mức hưởng từ

3.200.000 đến dưới 3.500.000

đồng/tháng.

Nghị định có hiệu lực thi hành từ

ngày 01/7/2024 và thay thế Nghị

định số
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